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ПРВАЧЕ
Секиј сега нека зназ

дека прваче сум јас,
звонче звони, а Iас брзам
брзам, брзам на прв час.

Збогум, Шарко, збогум, Мацо,
од сега сум ученин,

нови другари ко мене

имам многу в овој миг.

Таму в школо родно мило,

учител не' чека нас,

ззончето не' кани гласно

бргу сите на прв час.

Цане Андреевски



Малиот добротвор

облачен и дожлив јулски
ден цивкаа од некаде ла*

стовички. Нивното таж*

но цивкање возбудено го

слушна малиот Ристе, ко;

во дворот си ја ковеше

количката- Го слушнк V*

ште еднаш гласот на лас*

товичките и не трепкај-

ки се заглда во праве*

цот од каде што доагаше

звукот. Ја остави колич*

ката и за миг се најде под

кукната стреа. А таму/на

аемјата, иаднати од гнез*

дото, се тркалаа пет со-

сем мали ластовичиња,

*Како да им помо*

гмам?Г см помисли Рн

сте. А уште повеме се на-

жш шга Џ тш штетг

вицата, нивната мајка,

какб облетува околу нив.

" Циуци, циу-ци! та
в

жно пискаше таа, гледај-
ки ги своитг ластовички

паднати од уоиатото гне*

здо на зем.ја Гаа се вр-

теше околу нпв, леткач ге

низ дворог. под таванот

и пак се вракаше кај нив.

А малце подалеку од ла*

стовичките, стариот ма

чор неосетно се добли

жуваше. Требаше уште

да стрчне к да ги фати

Ристесеприближи и вни-

мателно ги зеде сите лав

стовички и влезе дома.

Оттаму излезе со кошни-

че в рака, а во кошниче*

то беасобрани ластович-

ките. Потоа со алатот.

што Џ. правеше количка*

тн ■ со неколку штички

направи на зидот нешто

слично како гнездо. Вна-

тре стави и пердуви. Ги

стави ластовичките во но*

вотогнездо изастана по*

настрана да гдеда кога

&с долета загрижената

нивна мајка и дали $е гн

прошцде. Тој сс надева-

ае днш гт бргу *

4



де и лесно ке ги пронајде
- Циу-ци, циу-ци, циу'

ци! се слушна глас од

зад ку^ата.

Ци-пи-цн-ци! се о§-

ваа сите пет ластовички

о тг

г-оето ново седало

Тогаш долеталастови-

цата Ги бараше своитс

деца на земјата и летка-

ше наоколу.
”К'е ги најде ли сега?”

—со страв помисли Ристе.

Кога влезе мајка им

при нив, малите ластови-

чки повесело зацивкаа.

Ристе, застанат на некол-

ку чекори од гнездото ра-

досно ги гледаше. Брзо о*

трча водаатаи имраска

жа на деда си и баба си

Застанати на кукниот

праг, сите тројца гледаа

како ластовицата излету*

ваше и долетуваше и

грижливо ги хранеше

сврите деца.

Од ден на ден малите

ластовички се’ повеке р;

стеа. По некое време поч-

наа по малку да летаат,

ама уште не одеа пола-

леку од широкиот двоо.

А Ристе секој ден ги нат-

гледуваше своите ласто-

вички и им се радуваше
Тие почнаа веке убаво и

на подолго време да'ле*

таат. Мајка им веке ненм

носеше бубачки и муви

во клунот. Таа одеше ео

нив и ги учеше како по

итро да ги факаат бубач-
ките.

.Но еден ден Ристе се за-

чуди кога го виде гнездо-

то празно Дедо му се до*

ближи до него, нежно го

погали и почна да му рас-

права ида му раскажува,

да му раскажува за пти-

ците што се селат во тг

плите краишта и пак с<

вракаат на своите стари

места.

Ристе се загледа во не-

бото и како да ги гледа*
ше своите ластовички

гивко изговори:

Срекно да сгасате и

пак да ни се вратите.

Љубнпа НИЧКОВИК’
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невеста

МОМЧЕ НЕВЕСТА ФАЛЕШЕ?

”ИМАМ НЕВЕСТА РАБОТНА, .

НА -ДЕН СИ МИШКА ТЕГНЕШТ

В НЕДЕЛА КАДЕЛА ВРЕТЕНЦЕ

И ВО МЕСЕЦОТ ПАСМЕНЦЕ,

80 ГОДИНАТА ПЛАТНЕНЦЕ.

ЈАМ’ КАЈ НЕВЕСТА ПРЕДЕШЕ,

ТЕШКА ЈА ДРЕМКА НАПАДНА,

ПРИЛЕГНА МАЛЦЕ И ЗАСПА-

ВАПНАЛА ФУРКА В ПЕПЕЛТА.

ПУСТАТА ФУРКА ДРЕИОВА,

ДУР СЕ НЕВЕСТА РАЗБУДИ

ПУСТА МИ ФУРКА НИКНАЛА

РОДИЛА ДРЕНКИ ЗРЕАНИ,

КОГА СЕ ТАА РАТБУДИ, .

ЗРЕЛИ СЕ ДРЕИКИ НАЗОБАЛ

Забеаежила: Вера Битракова.

I« каа«, Полна пшназнЈа

Ожрад
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Лави мечка

Тргнш ш

ША &OЛА БАШТ НБШТО ЗЛ ЈЛАБ.

Њ е.ЛоглЕЛАЛВ ЕЛНО ЛЕБЕЛО

<O}О4 ЕЛНАТА,^ОЛЛРУГАШт
НЛ, ГО ШВ.ИШШИЛЕСМОГО ФА-

ТИЛЕИГО УЕИЛЕ—.-

лштРМФШшеМНОГУГЛАЛНИ

И ИМ СЕ ЧМНЕЛО ЛЕ/СА ПОЛОЂИНА-

ТА КЕ ИМ БИЛЕ МАЛЦЕ. М ЗАТОА И

<ф|Р' САКАА ЛА ГО ЛОШЈАТ ЦЕАО-

ЛА СЕ ТЕЛААГ 0-

НОЛУ

НЕМОГНАТИ. - ЈЛЕЛА

ЛОБАИЖИЛА !

ЛО УБИЕНОТО СИ

А&%иШ останале без НИШТО.
С \лл**
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Делба

Се фатиле пријатели е*

ден волк и една лисица и

тргнале заедно на лов. О-

деле, скитале низ гората.

но ништб ие фатиле. Ко*

га видбла лисицата дека

ништо не мбжат да уло*

ват, му рекла на волкот:

Ајде, куме, да одиме

на лов в поле. Можеби та

му ке ни проработи кас*

метот.Ако и таму не’ стем-

ни гладни, ке влеземе

нок’еска во некое село и

Ке фатиме коковчиња.

Се согласил волкот и сле

гнале во полето. Гледаат,

еден селаиец ора на нива-

та. Торбата со леб му би*

ла оставена покрај патот.

Лисицата полека се до-

ближила до торбата и }а

лигнала. Се вкриле со

волкот зад една капина

и ја, одврзале торбата.

Волкот го извадил лебот

и сакал да .го изеде. Се

налутила лисицата и му

го грабнала од устата,
г

-- Не бива така - ре~

кла таа Јас да го коа-

дам, а ти да го јадеl.и Не

е право! Треба да си го

поделиме по токму.

ДаГјас да го разде*
лам! се озабил волкот,

го зграбил лебот, и’ скр-

шил на лисицата едиоко-

матче, а за себе си го ос*

тавил сиот.

Мене ми се пага пого

лемо парче повикала

лиснцата- Јас гв укра-

дов лебот! Дај јас да гв

разделам.

Скршила лисицата едно

мало парченце, му го да*

ла на волкот, а за неа си

ја оставила целата пога-

ча. Се разлутил волкот н

затраскал со големите за-

бн. И лисицата се озаби*
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ла и почнале да се кара*

ат Во, то - 'гмиува

ла покрај капината една

камила

Зошто се карате
?

ги прашала таа двајцата

ортаии.

Волкот се поплакал од

лиеицата, а лисицата од

него. И затоа што нс мо-

желе да се погодат, ја за

молиле камилата да им

биде судија.

~ Добро рекла ками*

лата, само и мене ке

ми дадете дел Ајде, кума

Лисо. подели го лебот на

три еднакви дела.

Лисицата го раскршила

лебот на три дела, ама

пак си го остзвила за се’

бе најголемото парче. То-

гаш камилата го натера-
ла волкот да го раздели
лебот. Волкот делел, де*

лел, за него си оставил

■лјмногг

И дваЈцата не делите

право рекла камилата.

Дајте јас да го делам

Го лапнала камила а

сиот леб, ја дигнала висо-

ко главата и почнала спо*

којно да си јаде.

Разбрале волкот и лиси

цата дека камилата ги и*

зиграла, ама не можеле

ништо да и’ сторат, за-

што таа била посилна од

нив. И за да не останат

без ништо, почнале да ги

собираат ронките што па-

гале на земјата.

Си се најала убаво ка*

милата, а волкот и лиси*

цата ги свиткале опашки-

тр и си отишле гладни-

Народна приказна
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КОЈА Е

ОВАА

птица?
Оваа шта, чиЈ кртеж т го

Iаваме, живев по дела Европа,
повеие во шумските предели, До-

ста успешно ги имиткра гласо-

ште ш другите ктики, особено

«а птиците пеачки, Тие и* се од-

зиваат и таа така ги изнаога ннв-

ште селалж

Оваа птииа се гнезди високо

ш дрвјата. Се храни со различни
сочни плодови и со желади, кои-

«?го ш собира и за зима. Исто

Кои народи јадат скачки?

ОкачЈСи варени во мед јадат
кителите на Алжир и другихе

сраеви од Северна Африка. Мно-

?у арапски племиња собираат

»ачки, ги сушат и после ги ме-

«аат со млеко од камила и со

|рми.

така јаде шсекти, дури ш пашт

животинки. Може да.се претшто*

мЈгва.

Дали знаете како се вика ова»

птица, која припага кон фамилн-

Јата иа гавранитс?

(Сој»ка)

СЛОНОТ

пке вода

с® срцата»

Стснот не ја пие водата со сур-

лата. Тој најпрвин ке ја шмркне

водата во сурлата, па потоа ке си

ја ушприца во устата. Со едно

ушмркавање може да земе осум

до десет литра вода. Покрај гоа

сурлата му служн на слонот и за

жнфакање храаа, за подигање

предмети од земјата. Мегутоа,

мајчиното млеко слончето не го

цица со сурлата, ами со устата.
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Еден
убав цртеж

Iшш. ш овоите дрвени бокци к шправеге го ова:

Сдае подања во горниот цртеж што се одбележени сб 0 ост»'

»ете тм и пстатш& бели, како што си се. Полињата одбележени со 1

грсба дд ги обоите со кафена боја, оние со 2 со сино-зелева, 3со

зелева, 4 со отворено сина, 5 со сика н б со затворено стт боја

М што &е добиете?

Се вадеваме дека со оваа сликв во бо« ке бттт ,не само т-

шттШ', ш ш шогу ■тдтошш.
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Прва задача
Оц челото пот му лие

тнвко, само тивко,

над задача прва, тешка,

замислен е Живко,

Стиска раае, брчка чело

мрда лево, деско,

прва задача е тоа

та не е ни лесно.

Моливот е пs*вокласен,

гЈ
?ма сосем »ова,

пнше, брчше, едвај реди

искоивени слоза.

Покрај него сал се вртка

кученцето Сивко

Тетка Мара му се кара;

”Тивко, тивко, тивко”.

Глигор Поповскк



За нашите цртаче

ГЛУШЧР мИАГЧЕ

за^шжаЈШше

... ИКАЈАЧР И ЛОКОМОТША

$а *С(полешиШ,&
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РЕБУС

(Другарче)

Што е тоа магичен квадрат?

Несsо пати во вашите сдисшн

>а м тстит сретнувате задачи

вдо го иосат името магичш ква*

жра? шш магмчНа фигура. Тоа с«

шртежи во влд ш квадрат разде-

дени иа помали квздратм (иоли-

н*а). Тие полиња се пополну-

тт со цифри или букви, спре-

т тска каква е задачата. Ако по-

ставената задача правилно се ре-

шм тогаш полињата одбележени

со 1,2 ш 3 даваат еднаков резул-

т мл* збор и од лево надесно

(водорамно) и од горе до долу

(право).

Таков е случајот и со нашиот

магичен квадрат. Деветте празш

полиња т горниот дртеж треб*

да се пополнат с« броевите од 1

■л9 и збирот во секој ред, н во*

торамно и право, да биде Ш.

Погледајте на долкиот квадрат

кжо треба да се постават брое*

ш!те во празкнте полнња. Вк ти

помнуваме дека може уште ав

неколку разни начшш да ее до-

бие истиот резултат, само што

секогаш бројката 5 треба да би-

де во средното поле. Обидете се

уште колку точш решенија ке

пронаЈдете ш пратете нн гн аас.

Во идниот број ке ви донесе-

’М магичен квадрат со букзи.
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ПОРАДИ ЕДНА ШЕГА

ГРБОТ ГО БОЛИ СЕГА

ГО ГЛЕДАТЕ ИЦКО НШIМ.

НАСМЕАН Е ШГА

ОГЛЕДАЛО В РАЦЕ ДРЖИ

ПА САМО СЕ ГДЕДА

КАЈ ВИДЕЛО ОГЛЕДАЛО

ША ЈАРЕ ЛУДО?

€Е ИСТРЧА И ЗА МИНУТ

111 НАПРАВИ ЧУДО.

МУ ТЕКНАЛО И ЈАРЕТО

ВАКА ДА ГО УЧИ,

А НЕ МИСЛИ ШТО ОД ТОА

МОЖЕ ДА СЕ ОЛУЧИ.

ПОСЛЕ ТОА СЕ» Е ЈАСЖЦ

ГРБ ГО БОЛИ ИЦКА,

А ЈАРЕТО СРЕК’НО, СРЕК»НО

ЈАБОЛЧИЊА ГРИЦКА.

Г. п. .

и претријатне "Детска ра дост”. Уредншш Сдаачо јемков а

Љдрбм« уд. Партизаиск* Џшт. *дмlвшаратив«

шттт* ш. шш, чт мш ш -тш шчкттА *г*т мшт*

Ш Саа^.
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